

M.A. (HISTORY) New CBCS + CBCS Semester-IV
MAH403(D) - Paper-III D : Women in Modern Indian History

P. Pages : 3

Time : Three Hours



GUG/W/23/13492

Max. Marks : 80

- Notes : 1. All questions are compulsory.
2. All questions carry equal marks.

1. Discuss the measures adopted by the Arya Samaj for the improvement of women's condition in India. **16**

OR

Explain the activities of the Satya Shodhak Samaj with special emphasis on upliftment of women.

2. Explain the role played by reformist movements for the upliftment of Indian women in 19th Century. **16**

OR

Discuss of the objectives and activities of women's organizations in colonial India.

3. Give an account of the women's participation in Satyagraha Movement in the Pre-independence India. **16**

OR

Examine critically the objective and activities of women's organizations in Maharashtra during Pre-independence period.

4. Assess women's representation and their contribution to panchayats and Municipal council in Post Independent India. **16**

OR

Access the contribution of women to films and theatre in Independent India.

5. Write notes on the following.
- a) Dalit Movement. **4**
 - b) Tribal Movement. **4**
 - c) Sarojini Naidu. **4**
 - d) Women and Culture. **4**

M.A. (HISTORY) New CBCS + CBCS Semester-IV
MAH403(D) - Paper-III D : Women in Modern Indian History

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सुचना :- 1. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
2. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहे.

1. भारतातील स्त्रियांची स्थिती सुधारण्यासाठी आर्य समाजाने केलेल्या कार्याची चर्चा करा. 16

किंवा

स्त्रियांच्या उत्थानासाठी सत्यशोधक समाजाने केलेल्या कार्यावर विशेष भर देवून त्यांच्या कार्याचे परिक्षण करा.

2. 19 व्या शतकात स्त्रियांच्या उत्थानासाठी सुधारणावादी चळवळींनी बजावलेली भूमिका स्पष्ट करा. 16

किंवा

वसाहतीक भारतातील स्त्रिसंघटनांची उद्दिष्टे आणि कार्य यांची चर्चा करा.

3. स्वातंत्र्यपूर्व भारतातील सत्याग्रह चळवळीतील स्त्रियांच्या सहभागाचा वृत्तांत द्या. 16

किंवा

स्वातंत्र्यपूर्व कालीन महाराष्ट्रातील महिला संघटनांची उद्दिष्टे आणि कार्य यांचे परिक्षण करा.

4. स्वातंत्र्योत्तर काळातील पंचायती आणि नगरपरिषदांमधील स्त्रियांचे प्रतिनिधित्व आणि त्यांच्या योगदानाचे मूल्यमापन करा. 16

किंवा

स्वतंत्र भारतातील स्त्रियांनी चित्रपट आणि रंगमंच क्षेत्रात केलेल्या योगदानाचे मूल्यमापन करा.

5. खालील विषयांवर टिपणे लिहा. 4
अ) दलित चळवळ 4
ब) आदिवासी चळवळ 4
क) सरोजीनी नायडू 4
ड) महिला आणि संस्कृती. 4

M.A. (HISTORY) New CBCS + CBCS Semester-IV
MAH403(D) - Paper-III D : Women in Modern Indian History

Time : Three Hours

Max. Marks : 80

- सुचनाएँ :- 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारतीय महिलाओंकी स्थिती के सुधार के लीए आर्य समाज द्वारा किए गए कार्यो की चर्चा कीजिए। 16

अथवा

सत्यशोधक समाज द्वारा स्त्रियों के उत्थान हेतू किये कार्य पर विशेष बल देकर उसके कार्योका परिक्षण कीजिए।

2. उन्नीसवी शताब्दी में भारती स्त्रियों के उत्थान के लिए सुधारणावादी आन्दोलनोंने निभाई भूमिका स्पष्ट कीजिए। 16

अथवा

औपनिवेशीक भारत में महिला संघटनों के उद्देश तथा कार्यो की चर्चा कीजिए।

3. स्वतंत्रतापूर्व भारत में सत्याग्रह आन्दोलन में महिलाओं के सहभाग का वृत्तांत दीजिए। 16

अथवा

स्वतंत्रतापूर्व महाराष्ट्र में महिलाओं के संघटनों के उद्देश एवं कार्यो का परिक्षण कीजिए।

4. स्वातंत्रोत्तर भारत में पंचायत तथा नगरपरिषद में महिला प्रतिनिधित्व एवं उनके योगदान का विवरण दीजिए। 16

अथवा

स्वतंत्र भारत में महिलाओं द्वारा चलचित्र तथा रंगमंच क्षेत्र मे किए गए योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. निम्नलिखित विषयों पर टिप्पणी लिखिए।

- अ) दलित आन्दोलन। 4
ब) आदिवासी आन्दोलन। 4
क) सरोजीनी नायडू। 4
ड) महिला और संस्कृती। 4
